уг. дело №

№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пащенко Н.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Сазонова Ф.А.

подсудимого ФИО6

защитника Бокова Р.В.

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Карловской Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего троих малолетних детей - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей не содержавшегося, мера пресечения подписка о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут находился вместе с В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером №, расположенным на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: № и №, где В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил ФИО6 получить в качестве дара полимерный пакет, в котором находилась пластиковая емкость с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма. В связи с чем у ФИО6 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, для личного потребления.

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО6, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером 

<

данные изъяты>, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: №, №, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, ответил на предложение В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласием, после чего взял у последнего полимерный пакет, в котором находилась пластиковая емкость с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма, тем самым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО6 осуществил незаконное приобретение наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), массой 47,1 грамма, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

Сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО6, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером №, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: №, №, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, положил полимерный пакет, в котором находилась пластиковая емкость с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма, в боковой внутренний отсек водительской двери вышеуказанного автомобиля, тем самым ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 05 минут ФИО6 стал осуществлять незаконное хранение наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), массой 47,1 грамма, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, продолжая осуществлять незаконное хранение в боковом внутреннем отсеке водительской двери автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером № наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла), массой 47,1 грамма, в крупном размере, сел за руль указанного автомобиля и начал осуществлять движение в сторону 

<

адрес> по автомобильной дороге сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут ФИО6, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером №, остановился на участке проезжей части 

<

данные изъяты> асфальтированной автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> в южном направлении от 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: №, №. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером №, подошли сотрудники ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, которые стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», направленное на обнаружение и изъятие наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла). 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 30 минут ФИО6 осуществил незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 47,1 грамма, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 53 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в боковом внутреннем отсеке водительской двери автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером № было обнаружено и в дальнейшем в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО6, которое является маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое ФИО6 умышленно незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО6 в ходе судебного разбирательства, свою вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, он признавал полностью и показывал следующее. Он периодически употребляет путем курения наркотические средства на основе конопли. Утром ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе своего знакомого ФИО1 приехал на принадлежащем ему автомобиле

<

данные изъяты> государственный номер № на парковку кафе 

<

данные изъяты>, находящегося возле села 

<

адрес>. В ходе встречи ФИО1 сел в салон принадлежащего ему (ФИО6) автомобиля и в ходе разговора около 11 часов 05 минут подарил ему пакет с наркотическим средством – гашишным маслом для личного потребления без цели сбыта, который он положил в карман (отсек) внизу правой водительской передней двери. Поговорив около 10 минут, ФИО1 вышел из его автомобиля, а он поехал на принадлежащем ему автомобиле по дороге в 

<

адрес>. Не доезжая 

<

данные изъяты> до 

<

адрес>, около 11 часов 20 минут он остановился, чтобы перекурить. В это время около него остановились два автомобиля, из которых вышло несколько мужчин и девушка. Один из мужчин представился сотрудником ФСБ ФИО7 и предъявил ему постановление на обследование его автомобиля, разъяснив ему и присутствующим лицам их права и обязанности. После чего он на предложение сотрудника ФСБ выдать наркотические средства добровольно выдал пакет с наркотическим средством, полученным им в подарок от ФИО1, который был упакован и опечатан надлежащим образом в его присутствии и присутствующих лиц, заверен подписями всех присутствующих при изъятии лиц. Сначала он пояснил, что изъятое у него наркотическое средство, он изготовил сам. В дальнейшем, узнав, что ФИО1 задержан, он сообщил сотрудникам ФСБ об обстоятельствах приобретения им наркотических средств у ФИО1 

№

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, кроме его признательных показаний подтверждается показаниями доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут он, встретившись со своим знакомым ФИО6 возле кафе 

<

данные изъяты>, расположенным возле села 

<

адрес>, сев в салон автомобиля, принадлежащего ФИО6, передал ему в дар небольшой пакет с наркотическим средством - гашишным маслом для личного потребления без цели сбыта. 

№

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, он, будучи сотрудником ФСБ, в ходе отработки оперативной информации по факту сбыта наркотических средств ФИО1, изъял во время проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ из салона автомобиля под управлением ФИО6 пакет с наркотическим средством - гашишным маслом, который в присутствии участвующих лиц был упакован и опечатан надлежащим образом.

№

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, он, будучи сотрудником ФСБ, участвовал в ходе отработки оперативной информации по факту сбыта наркотических средств ФИО1, во время проведения которой ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля под управлением ФИО6 был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством - гашишным маслом, который в присутствии участвующих лиц был упакован и опечатан надлежащим образом.

№

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве специального приглашенного лица в проведении сотрудниками ФСБ оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого сотрудники ФСБ в его присутствии и присутствии другого приглашенного лица ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут подъехали к стоящему на обочине дороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

данные изъяты> автомобилю, на водительском сиденье которого сидел незнакомый ему мужчина, представившейся ФИО6. Сотрудник ФСБ разъяснил ему, другому лицу, приглашенному для участия в указанном мероприятии, а также ФИО6 их права и обязанности, разъяснил сущность оперативно-розыскного мероприятия. После чего ФИО6 добровольно выдал находящийся в салоне его автомобиля полимерный пакет, пояснив, что в данном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство - гашишное масло, пояснив, что данное наркотическое средство он изготовил самостоятельно. Затем ФИО6 пояснил, что он данное наркотическое средство приобрел у мужчины по имени ФИО1 для личного потребления без цели сбыта. Изъятый у ФИО6 пакет с наркотическоим средством был упакован и опечатан надлежащим образом, заверен подписями всех участвующих при изъятии лиц.

№

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 об обстоятельствах изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6

№

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается также следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- материалами оперативно- розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым, сотрудники ФСБ ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 53 минуты на 

<

данные изъяты> дороги сообщением 

<

адрес> во время проведения ОРМ обнаружили, а потом в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут изъяли из салона автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный номер №, в боковом внутреннем отсеке водительской двери наркотическое средство, принадлежащее ФИО6 Указанные материалы ОРМ были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 при осмотре места происшествия, указав на принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер №, пояснил, что находясь в салоне указанного автомобиля, приобрел у другого лица наркотические средства, которые перевозил при себе. 

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер №, принадлежащий ФИО6 был осмотрен. В ходе осмотра установлено, что водительская дверь расположена с правой стороны кузова в его передней части. В нижней части двери имеется объемный отсек из пластика. Указанный автомобиль был изъят и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела.

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что местом приобретения ФИО6 наркотических средств является участок местности, имеющий следующие координаты: №. №, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> и на расстоянии 

<

данные изъяты> от остановки, находящейся недалеко от проезжей части автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>. 

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что местом изъятия наркотических средств у ФИО6 является участок проезжей части автомобильной дороги со следующими географическими координатами: №. №, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> в южном направлении от 

<

адрес>, на 

<

данные изъяты> автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>.

№

-согласно протоколу проверки показаний на месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 на месте происшествия рассказал и показал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотических средств.

№

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО6, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма.

№

Исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается всей совокупностью исследованных в суде доказательств.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми. 

Действия сотрудников правоохранительных органов при изъятии наркотических средств суд считает законными и обоснованными, проведенными в соответствии с УПК РФ.

Выводы проведенной по делу экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку даны компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования. 

Показания свидетелей не имеют между собой существенных противоречий, незначительно различаясь в деталях, согласуются между собой, полностью подтверждаются другими материалами уголовного дела и полностью подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии, и являются допустимыми доказательствами. 

Протоколы других следственных действий также составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий, и также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Тот факт, что ФИО6 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) выдал наркотические средства сотрудникам ФСБ, не освобождает его от уголовной ответственности за содеянное, но данное обстоятельство учитывается наряду с другими обстоятельствами, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании изложенного, обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, так как в ходе судебного разбирательства было установлено следующее. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО6, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером №, расположенным на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: №, №, незаконно приобрел у другого лица В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой 47,1 грамма, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, которое незаконно хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером № в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 53 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в боковом внутреннем отсеке водительской двери автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственно-регистрационным номером № было обнаружено и в дальнейшем в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО6, которое является маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств.

ФИО6 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит №, согласно характеристикам участковых уполномоченных ОМВД России 

<

данные изъяты> ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, после освобождения из мест лишения свободы жалоб не поступало, трудоустроен 

<

данные изъяты> №. Руководителем МКУ 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, принимает активное участие в благоустройстве села и проведении культурно-массовых мероприятий № 

Согласно дополнительно поступившим в суд характеризующим материалам, ФИО6 имеет неоднократные благодарности от администрации 

<

адрес>, спортивных и общественных организаций за активное участие в общественной жизни и оказание спонсорской помощи в проведении спортивных и общественных мероприятий.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает у подсудимого наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению лица сбывшего наркотические средства. Так как, по смыслу Закона, под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Как следует из материалов уголовного дела, ФИО6 в ходе оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) и в объяснении до возбуждения уголовного дела № добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов о принадлежности ему, изъятых в ходе ОРМ в салоне его автомобиля наркотических средств, обстоятельства их приобретения у другого лица. Указанные обстоятельства не были известны сотрудникам правоохранительных органов на момент обнаружения и изъятия в салоне автомобиля наркотических средств. В дальнейшем ФИО6 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте происшествия №, что способствовало раскрытию и расследованию преступления и изобличению сотрудниками правоохранительных органов другого лица, осуществившего сбыт наркотических средств ФИО6 

Совокупность указанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд, согласно ст. 64 УК РФ, признает исключительной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обсудив, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, вопрос об изменении категории тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую. 

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому, возможность назначения наказания не связанного с реальным лишением свободы, учитывая в совокупности тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого, возможно без реального лишения свободы, с применением правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, путем назначения условного наказания ниже низшего предела санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с возложением на него, согласно ч.5 ст. 73 УК РФ, следующих обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного: явиться в течение 10 дней, со дня вступления приговора в законную силу, для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию один раз в месяц в указанный орган, осуществляющий исправление осужденных в дни, установленные УИИ, пройти обследование у нарколога в связи с употреблением наркотических средств на предмет лечения от наркомании. 

Суд полагает, что данный вид наказания для ФИО6 будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты.

Согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номер №, принадлежащий ФИО6 и переданный ему на хранение, надлежит оставить по принадлежности ФИО6;

- наркотическое средство, оставшейся массой 46,5 грамма после исследования, в отрезке металлической банки, упакованной в пакет, помещенное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты>, вместе с банкой и пакетом надлежит уничтожить

<

данные изъяты>

Сведения о процессуальных издержках в материалах уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, которое согласно ст. 73 УК РФ, считать условным, с испытательным сроком два года.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО6 обязанности: явиться в течение 10 дней, со дня вступления приговора в законную силу, для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию один раз в месяц в указанный орган, осуществляющий исправление осужденных в дни, установленные УИИ, пройти обследование у нарколога в связи с употреблением наркотических средств на предмет лечения от наркомании. 

Меру пресечения подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу в отношении ФИО6 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер №, принадлежащий ФИО6 и переданный ему на хранение, оставить по принадлежности ФИО6;

- наркотическое средство, массой 46,5 грамма, в отрезке металлической банки, упакованной в пакет, помещенное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты>, вместе с банкой и пакетом уничтожить

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 15 суток со дня вынесения.

При обжаловании приговора осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток, со дня получения копии приговора, апелляционного представления или жалобы, поданными другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор, вступивший в законную силу, если приговор обжаловался в порядке апелляции в Амурский областной суд, может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст.401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. 

В случае пропуска срока на обжалование или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не рассматривался в порядке апелляции Амурским областным судом, то кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ, по адресу 690090, 

<

...>.

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Ивановского районного суда Пащенко Н.А.